
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201704120801 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it  

DDG  389  12 aprile 2017 
 

PROGETTO N. A1.2_PN1617_16 
AVVISO 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la nota del Comando Scuole della Marina Militare n. 5890 del 7 aprile 2017 
recante per oggetto “festa Nazionale del 25 aprile 2017. 72° Anniversario della Liberazione. 
Ancona, martedì 25 aprile 201/”; 

VISTO il documento allegato alla nota medesima nel quale sono riportati gli 
elementi organizzativi della cerimonia di resa degli onori ai Caduti, che avrà luogo ad 
Ancona, Piazza IV Novembre, martedì 25 aprile 2017, con inizio alle ore 10,00; 

CONSIDERATO che il programma della cerimonia prevede la partecipazione di una 
rappresentanza degli studenti delle Istituzioni scolastiche, statali e paritarie di ogni ordine e 
grado, della città di Ancona; 

RITENUTO di darne avviso alle Scuole cittadine allo scopo di favorire l’adesione 
all’iniziativa, occasione di riflessione e di sensibilizzazione delle giovani generazioni, di 
notevole contenuto formativo ed educativo;  

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Si dà avviso che il giorno martedì 25 aprile 2017, con inizio alle ore 10,00, in 
occasione della celebrazione del settantaduesimo Anniversario della Liberazione, avrà luogo 
ad Ancona, Piazza IV Novembre, la cerimonia di resa degli onori ai Caduti. 

Art. 2 – I dirigenti scolastici delle scuole statali e i coordinatori didattici delle scuole 
paritarie – della città di Ancona -  vorranno assumere, nell’ambito delle loro competenze, 
ogni utile iniziativa per favorire la partecipazione studentesca alla cerimonia. 

Art. 3 – Le adesioni (con l’indicazione del numero dei partecipanti) dovranno 
pervenire entro le ore 23,59 del 20 aprile 2017 all’indirizzo di posta certificata 
drma@postacert.istruzione.it. 

Art. 4 - Il presente decreto è pubblicato sul sito web www.marche.istruzione.it di 
questa Direzione Generale. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

   

 
 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000390.12-04-2017

mailto:drma@postacert.istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 - A - 1 - 

Allegato “A”  
 
 
 

 

 

72° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE 
 

ELEMENTI ORGANIZZATIVI 
 

 
 
 
 
 
1. GENERALITÀ 
 

Nella ricorrenza del 72° Anniversario della Liberazione, martedì 25 aprile 2017, avrà luogo in 
Piazza IV Novembre la cerimonia di resa degli onori ai caduti. 

 

Nel corso della cerimonia verranno deposte le seguenti corone d’alloro: 
- Prefettura - deposta dal Prefetto di Ancona; 
- Forze Armate - deposta dal Comandante delle Scuole della Marina Militare; 
- Regione Marche - deposta dal Presidente della Regione; 
- Comune di Ancona - deposta dal Sindaco del Comune di Ancona; 
- Associazioni Combattentistiche e d’Arma - deposta dal Presidente della Sezione di Ancona 

della Confederazione fra le Associazioni Combattentistiche e Partigiane. 
 

È prevista l’effettuazione di una prova giovedì 20 aprile con inizio alle 09.00 presso il 
comprensorio Piano San Lazzaro a cui dovrà partecipare il personale M.M., E.I., A.M., C.C. e 
G.d.F. ed il Comandante del Picchetto d’Onore (uniforme di servizio). 

 
2. PARTECIPANTI 
 

Alla cerimonia saranno presenti le Autorità civili, militari e religiose della sede (inviti a cura 
del Comune di Ancona) ed inoltre: 

- i Titolari dei Comandi / Enti / Reparti delle Forze Armate / Corpi Armati / Corpi Ausiliari 
in indirizzo; 

- i Gonfaloni della Regione Marche, della Provincia di Ancona e del Comune di Ancona, 
con i relativi Alfieri e scorte; 

- le Associazioni Combattentistiche e d'Arma con i relativi Labari / Vessilli; 

- il Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro della Provincia di Ancona. 
 

a. Picchetto d’Onore 

Il Picchetto d’Onore sarà costituito da un plotone interforze di 30 militari articolato su 5 
squadre di 6 militari forniti rispettivamente a cura di: 

- E.I. Comando Militare Esercito “Marche”; 
- M.M. Direzione Marittima di Ancona; 

- A.M. Centro di Formazione Aviation English; 
- CC Comando Legione Carabinieri “Marche”; 
- G.d.F. Comando Regionale “Marche” della G.d.F.. 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Coat_of_arms_of_Marina_Militare.svg


 - A - 2 - 

Comandante del picchetto d’onore e dello schieramento sarà un Ufficiale designato dal 
MARICENSELEZ. 

 

b. Rappresentanza  

Le Rappresentanza sarà costituita da 3 unità per ciascuna delle seguenti Forze Armate, 
Corpi Armati / Corpi Ausiliari e Amministrazioni dello Stato: 
- Esercito; 
- Marina; 
- Aeronautica; 
- Carabinieri; 
- Carabinieri Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare;  
- Guardia di Finanza; 
- Polizia di Stato; 
- Polizia Penitenziaria; 
- Corpo dei Vigili del Fuoco; 
- Croce Rossa Italiana – Infermiere Volontarie; 
- Croce Rossa Italiana – Centro di mobilitazione; 
- Volontari della Protezione Civile della Regione Marche. 

 
 

c. Incarichi vari  
- Direttore della Cerimonia: a cura del Comando Scuole della M.M.; 
- Speaker: a cura di Maricommi Ancona; 
- Servizio fotografico: a cura del Comando Scuole della M.M.; 

Servizio d’Onore: a cura del Comando Legione Carabinieri “Marche” (n. 4 
Carabinieri da posizionare 2 ai lati del Monumento ai Caduti 2 ai lati dell’area 
predisposta per le Autorità); 

- Trombettiere: a cura del Comando Scuole della M.M.; 
portatori per: 

- Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro della Provincia di Ancona: n° 1 
Graduato/VFP a cura di Quartier Generale Marina Ancona; 

- Corona delle Forze Armate: n° 1 militare a cura del Comando Militare Esercito 
“Marche” e n° 1 Graduato/VFP a cura di Maricommi Ancona; 

- Corona delle Associazioni Combattentistiche e d’Arma: n° 1 Carabiniere a cura del 
Comando Legione Carabinieri “Marche” e n° 1 Finanziere a cura del Comando 
Regionale “Marche” della Guardia di Finanza. 

 
 
3. SCHIERAMENTO 
 

Vedasi schemi in Appendice 1 al presente Allegato. 

 
4. PROGRAMMA 
 

09:15 Prendono posto nello schieramento il Picchetto d’Onore e le Rappresentanze. 

 
entro le 09:30 

Prendono posto nello schieramento i Gonfaloni della Regione Marche, della 
Provincia di Ancona e della Città di Ancona ed i Labari/Vessilli delle 
Associazioni Combattentistiche, delle Associazioni d’Arma e del Medagliere 
dell’Istituto del Nastro Azzurro della Provincia di Ancona. 

entro le 10:00 Arrivo delle Autorità e dei Titolari dei Comandi/Enti/Reparti delle FF.AA. / 



 - A - 3 - 

Corpi Armati e Corpi Ausiliari della sede e degli invitati. 

10:15 Arrivo della Massima Autorità – Onori. 

A seguire - Lettura della “Preghiera per i Caduti”. 
- Deposizione delle Corone d’alloro. 

 Lettura dei messaggi celebrativi (eventuali) 

 La Massima Autorità lascia il luogo della cerimonia – Onori. 
 

In Appendice 2 al presente Allegato è riportata la cronologia degli eventi e modalità esecutive. 
 
5. ASPETTI LOGISTICI 
 

a. Corone d’alloro 

La Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Ancona, la Regione Marche, il Comune 
di Ancona e la Sezione di Ancona della Confederazione fra le Associazioni 
Combattentistiche e Partigiane sono pregati di voler assicurare la presenza in Piazza IV 
Novembre entro le ore 09:15 delle rispettive corone d’alloro e del personale portacorona. 

 

b. Primo soccorso sanitario 

A cura del Servizio Sanitario di MARICENSELEZ dalle ore 09:15 fino al termine della 
cerimonia. 

 

c. Trasporto del personale 

Il trasporto del personale è a cura dei rispettivi Comandi / Enti / Reparti partecipanti. 
 

d. Viabilità/parcheggi 

Al Comune di Ancona/Comando Polizia Municipale è demandato il controllo e la 
regolamentazione del traffico sulle strade d’afflusso e di deflusso da Piazza IV Novembre 
nonché il coordinamento del parcheggio degli automezzi di servizio e delle Autorità. 
 

e. Sicurezza 

A cura del Comando Provinciale dei Carabinieri in concorso con il Comando Stazione CC 
Marina di Ancona. 

 
6. CONCORSI AGGIUNTIVI 
 

a. Il Comune di Ancona è pregato di voler assicurare: 
- la predisposizione di Piazza IV Novembre per la cerimonia: 

 installazione e conduzione dell'impianto di diffusione sonora comprensivo di lettore 
CD e tre punti microfonici dotati di capsule di protezione antivento (di cui uno fisso 
a stilo lungo per lo speaker, un radio-microfono per il Cappellano militare ed un 
microfono a pulce per il Comandante del Picchetto d’Onore); 

 rimozione del segnale stradale verticale di parcheggio; 
 addobbo dell’area della cerimonia con piante ornamentali; 

 presenza di n. 25-30 transenne per delimitare l’area della cerimonia (movimentazione 
a cura di personale del Quartier Generale Marina Ancona);  Divieto di sosta su tutta la zona interessata dalla cerimonia (prevalentemente i 
parcheggi adiacenti a Piazza IV Novembre) dalle ore 24.00 del giorno 24 aprile alle 
ore 13.00 del 25 aprile.   



 - A - 4 - 

 
b. L’Ufficio Scolastico Provinciale è pregato di dare notizia della Cerimonia agli Istituti 

scolastici cittadini allo scopo di favorire la partecipazione degli studenti. 
 
7. DISPOSIZIONI PARTICOLARI PER LA MARINA MILITARE 
 

Vedasi Allegato “B”. 
 
8. UNIFORMI 
 

Ufficiali, Sottufficiali, Graduati e Militari 
di truppa 

Ordinaria Invernale (O.I.) 

Servizio d’onore Grande Uniforme Speciale (G.U.S.) 

Picchetto d’onore Servizi armati di parata e d’onore invernale 
(S.A.I. 3) con guanti di filo bianchi. 

Portatori delle Corone e Portatore del 
Medagliere dell’Istituto del Nastro 
Azzurro 

O.I. con cinturone, guanti e ghette bianche. 

Trombettiere O.I. con cinturone bianco 

 
Per tutti impermeabile al seguito da indossare all’ordine in caso di condizioni 
meteorologiche avverse. 
 
Le segreterie dei Comandi/Enti comunichino entro il 19 aprile alla 4^ Sezione Affari 
Generali, Presidio e Cerimoniale del 6° Ufficio del Comando Scuole (email: 
mcomscuole.cerimoniale@marina.difesa.it) i nominativi del personale di 
rappresentanza/picchetto d’onore e/o del personale assegnatario di incarichi nella 
cerimonia.    

 

mailto:mcomscuole.cerimoniale@marina.difesa.it


 - B - 1 - 

Allegato “B”  
 
 

 

 

72° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE 
 

DISPOSIZIONI PARTICOLARI PER LA M.M. 
 

 
 
 
Si riportano di seguito i contributi dei Comandi/Enti/Uffici M.M. per le predisposizioni e lo 
svolgimento della cerimonia in titolo. 
 
È prevista l’effettuazione di una prova giovedì 20 aprile con inizio alle ore 09.00 presso il 
comprensorio Piano san Lazzaro a cui dovrà partecipare il seguente personale M.M. (uniforme di 
servizio / da lavoro): 
- personale del Comando Scuole e del Quartier Generale Marina Ancona designato per la 

direzione e/o supporto ambito prove e cerimonia; 
- speaker; 
- trombettiere; 
- Comandante del Picchetto d’Onore 
- picchetto d’onore (comprese le riserve); 
- portatore del Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro; 
- portatori della Corona delle Forze Armate. 
 
1. COMANDO SCUOLE MARINA MILITARE 
 

- La Segreteria Particolare provveda ad acquisire una corona di alloro con la scritta 
“L’AMMINISTRAZIONE DELLA DIFESA – LE FORZE ARMATE”.  

- Il Capo Nucleo P.I. curi la redazione del comunicato stampa  per l’evento e 
l’effettuazione del servizio fotografico. 

- Direttore della Cerimonia:  Ufficiale del Comando Scuole M.M.; 
- Comandante del Picchetto d’Onore: Ufficiale di Maricenselez. 
- La 2^ Sezione del 6 Ufficio designi nr. 2 (due) Sottufficiali di rappresentanza per la 

cerimonia. 
 

 
2. QUARTIER GENERALE MARINA ANCONA 

 
- Designi n. 1 graduato quale portatore del Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro; 
- Provveda alle predisposizioni di competenza sul luogo della cerimonia (leggio e relativo 

tappeto, tappeto blu e candelieri per individuare e delimitare la zona Autorità, 
movimentazione delle transenne del Comune per delimitare l’area dello schieramento); 

- Fornisca n. 4 militari per le predisposizioni di cui sopra quale supporto sul luogo della 
cerimonia. All’inizio della cerimonia un militare sia impiegato per coadiuvare l’attività 
del Cappellano; 

- Provveda all’approntamento del materiale per lo svolgimento della prova del 20/04/2016 
a Piano S. Lazzaro (impianto audio, leggio); 

- Fornisca nr. 6 (sei) fucili modello AR 70/90 per armare il personale della Marina Militare 
facente parte del Picchetto d’Onore (nr. 6 militari della Direzione Marittima di Ancona), 
sia per l’effettuazione della prova prevista il mattino del 20 aprile che per la Cerimonia 
del 25 aprile; 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Coat_of_arms_of_Marina_Militare.svg


 - B - 2 - 

- Fornisca in tempo utile per la prova della cerimonia e per la cerimonia stessa le ghette i 
guanti e i cinturoni per il personale M.M. facente parte del Picchetto o che ne necessiti in 
relazione all’incarico; 

- Provveda, al prelievo, trasporto e sistemazione, entro le ore 09.15 in Piazza IV 
Novembre, della corona di alloro. 

Provveda ai trasporti: 
per la cerimonia: 
- personale e materiali per allestimento area cerimonia (orario partenza 08.15); 
- personale di rappresentanza e designato per altri incarichi (08:30 PSL – 08:50 Borgo 

Rodi – 09:05 Piazza IV Novembre); 
- trasporto dei Titolari dei Comandi/Enti (partenza alle ore 09:20 da PSL). 

Provveda a fornire a Maricenselez un idoneo automezzo con relativo autista per il servizio di 
Primo Soccorso (team sanitario a cura di Maricenselez). 

 
3. DIREZIOMARE ANCONA 

Provveda alla designazione di: 
- n. 6 Volontari di Truppa (uniforme col solino) per la costituzione del Picchetto 

(armamento/ghette/guanti/cinturoni forniti da Quartier Generale Marina Ancona con 
prelievo il giorno della prova). 

 
4. MARICENSELEZ ANCONA 

Provveda: 
- alla designazione del Comandante del Picchetto; 
- alla disponibilità del team medico sanitario.  

 
5. MARICOMMI ANCONA 

Provveda: 
- Alla designazione dello speaker della cerimonia; 
- Provveda ad avviare le procedure tecnico-amministrative per l’acquisizione di una corona di 

alloro con bacche dorate e la scritta “L’AMMINISTRAZIONE DELLA DIFESA-LE 
FORZE ARMATE”. 

- Designi n. 1 Graduato/VFP quale portatore Corona delle Forze Armate. 
 
6. MARI TELE  ANCONA 

Provveda alla designazione di n. 1 Sottufficiale di rappresentanza. 
 
 

Le segreterie dei Comandi/Enti comunichino entro il 19 aprile alla 4^ Sezione Affari 
Generali, Presidio e Cerimoniale del 6° Ufficio del Comando Scuole (email: 
mcomscuole.cerimoniale@marina.difesa.it) i nominativi del personale di 
rappresentanza/picchetto d’onore e/o del personale assegnatario di incarichi nella 
cerimonia.    

 

mailto:mcomscuole.cerimoniale@marina.difesa.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE 
 
SCHEMA DELLO 
SCHIERAMENTO IN PIAZZA  

App. 1 all’All. A 
Pag. 1 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 

 Speaker 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

App. 1 all’All. A 
Pag. 2 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 
 

 Speaker 

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE 
 
PERCORSO RASSEGNA 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

App. 1 all’All. A 
Pag. 3 di 7 

 Speaker 

                     CONF. ASS.  COM.      PREF.        FF.AA.      REG.         

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE 
 
FASE INIZIALE 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

 
 
 

RAPPRESENT. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MONUMENTO 

 

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE 
 
DEPOSIZIONE CORONE 
D’ONORI AI CADUTI 

App. 1 all’All. A 
Pag. 4 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 
 

 Speaker 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

C 
O 
N 
F 
 
A 
S 
S 
 
 
 
 

F
F
.
A
A
. 

P 
R 
E 
F 
 

R 
E 
G 

C 
O 
M 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MONUMENTO 

App. 1 all’All. A 
Pag. 5 di 7 

 Speaker 

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE 
 
FASE FINALE 

C 
O 
N 
F 
 

A 
S 
S 
 
 

P 
R 
E 
F 
 

C
O
M
. 

R 
E 
G 

F
F.
A
A
. 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

  

 
 
 

RAPPRESENT. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MONUMENTO 

App. 1 all’All. A 
Pag. 6 di 7 

 
 
 

RAPPRESENT. 
 

 Speaker 

CERIMONIA 72° 
ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE 
 
RESA DEGLI ONORI 
ALLA MASSIMA 
AUTORITA’ CHE 
LASCIA IL LUOGO 
DELLA CERIMONIA 

 
 
 
 

AUTORITA’ 
ED 

INVITATI 

 
 
 

PICCHETTO 
D’ONORE 

(EI-MM - AM  
- CC – GdF) 

 

 

 

  



9 

 
 

LEGENDA 
 

 

 Gonfaloni 

 Medagliere dell’Istituto del Nastro Azzurro 

 Vessilli Assodarma 

 Corona d’alloro 

 Carabiniere servizio d’onore 

 Trombettiere  

 Comandante dello Schieramento 

 Punto di sosta della massima Autorità per onori e saluto 

 Posizione delle Autorità prima della deposizione delle corone 

 Portatore Medagliere Nastro Azzurro 

 

 

App. 1 all’All. A 
Pag. 7 di 7 



 1 

App. 2 all’All. A 
 

72° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE - CERIMONIA DI RESA DEGLI ONORI AI CADUTI 
PIAZZA IV NOVEMBRE – 25 APRILE 2017 

 
CRONOLOGIA DEGLI EVENTI E MODALITÀ ESECUTIVE  

 

ORA  EVENTI - MODALITÀ ANNUNCI SPEAKER ORDINI  
C.te Sch./Picch. 

Segnali di 
Tromba/Musica 

09:30 1 Prendono posto nello schieramento: 
- il Picchetto d’Onore; 
- le Rappresentanze. 
 

Picchetto d'Onore e Rappresentanze a posto. 
Il Picchetto d’Onore è costituito da un plotone 
di formazione di trenta militari rappresentanti 

le quattro Forze Armate e la Guardia di 
Finanza. 

  

A 
seguire 

2 Prendono posto nello schieramento: 
- i Gonfaloni della Regione Marche, della 

Provincia di Ancona e del Comune di Ancona; 
- i Labari ed i Vessilli delle Associazioni 

Combattentistiche e d’Arma; 
- il Medagliere dell’Istituto del Nastro azzurro. 

   

 3 Arrivo delle Autorità,  dei Titolari dei Comandi / 
Enti della sede e degli Invitati. 

   

10:15 4 Arrivo della Massima Autorità. Giunge il Prefetto di Ancona, Dott. Antonio 
D’ACUNTO, accompagnato dal Comandante 

delle Scuole della Marina Militare, 
Ammiraglio di Squadra Salvatore RUZITTU 

Attenti 
 

Presentat’arm  
 

Onori 

 
 
 
 

3 Squilli di Attenti 
A 

seguire 
5 Rassegna. 

Il C.te del Picchetto esce dai ranghi, si presenta a 
distanza di 3 passi dalla M.A., saluta e dice: 
“Picchetto d’Onore pronto per la rassegna”. Quindi 
si porta lateralmente ed all'esterno del gruppo 
rassegna e lo segue fino al termine per poi 
rientrare. 

  Inno dei 
sommergibili 
(inizia dopo che il 
Picchetto è stato 

presentato e termina 
alla fine della rassegna) 

 

 



 2 

 

ORA  EVENTI - MODALITÀ ANNUNCI SPEAKER ORDINI  
C.te Sch./Picch. 

Segnali di 
Tromba/Musica 

  Quando C.te del Picchetto è rientrato nei ranghi.  Fianc’arm 
Riposo 

 
Squillo di Rientra 

 6 Inno Nazionale Con l’esecuzione dell’Inno Nazionale ha inizio 
la Cerimonia 

Attenti 
Presentat’arm 

Squillo di Attenti 
Inno Nazionale 

(con introduzione) 
  Al termine  Fianc’arm 

Riposo 
 

Squillo di Rientra 
 7 Lettura della “Preghiera per i Caduti”. 

Padre FARACI si porta in posizione e legge la 
“Preghiera per i Caduti”. Al termine della preghiera 
Padre FARACI rientra al suo posto. 

Ha ora luogo la lettura della “Preghiera per i 
Caduti” 

Attenti 
 
 

Riposo 

Squillo di Attenti 
 
 

Squillo di Rientra 
 8 Deposizione delle corone. 

Le Autorità e il Presidente della Sezione di Ancona 
della Confederazione fra le Associazioni 
Combattentistiche e Partigiane si portano al centro 
della Piazza, dietro la rispettiva corona. 

Ha ora luogo la deposizione, al Monumento ai 
Caduti, delle corone della Prefettura, delle 
Forze Armate, della Regione Marche, del 
Comune di Ancona e delle Associazioni 

Combattentistiche e d’Arma. 

Attenti  

  Quando le Autorità sono in posizione. 
All’annuncio i portacorona ruotano in senso 
antiorario facendo perno sulla corona e si 
posizionano fronte al monumento. 

CORONE, FRONTE AL MONUMENTO   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ORA  EVENTI - MODALITÀ ANNUNCI SPEAKER ORDINI  
C.te Sch./Picch. 

Segnali di 
Tromba/Musica 

  Quando inizia l’Inno al Piave, le corone muovono 
lentamente. Le Autorità seguono a distanza di circa 3 
metri la rispettiva corona. 
Quando i portacorona sono giunti alla radice del 
monumento si girano lentamente verso sinistra e 
depongono la corona ai piedi del monumento e 
rimangono sull’attenti. 
Le Autorità salgono l’ultima rampa e con la mano 
toccano la propria corona, poi tornano alla base 
dell’ultima rampa e rimangono sull’attenti rivolti 
verso le corone. 

DEPOSIZIONE CORONE  
 

Inno del Piave 
 

 9 Onori ai caduti. 
Quando le Autorità sono in posizione 
 
 

 Presentat’arm 
 

ONORI AI 
CADUTI 

 

 
 

3 Squilli di Attenti  
Silenzio 

d’ordinanza 
  Al termine del Silenzio d’ordinanza 

 
Quando le Autorità e il Presidente della Sezione di 
Ancona della Confederazione fra le Associazioni 
Combattentistiche e Partigiane sono rientrate 
nell’area autorità. 

 Fianc’arm 
 

Riposo 

 
 

Squillo di Rientra 

 10 Lettura dei messaggi celebrativi con il seguente 
ordine: Presidente della Repubblica, Ministro della 
Difesa, Capo di Stato Maggiore della Difesa…  

Viene data lettura del messaggio 
Celebrativo del Ministro della Difesa Senatrice 

Roberta Pinotti 

Attenti  

  Al termine della lettura  Riposo  

 
 
 
 
 



 4 

ORA  EVENTI - MODALI TÀ ANNUNCI SPEAKER ORDINI  
C.te Sch./Picch. 

Segnali di 
Tromba/Musica 

 11 Uscita della M.A.. 
La M.A. lascia l’area autorità e raggiungere la 
posizione per ricevere gli onori da fermo. 

Il Prefetto di Ancona, Dott. Antonio 
D’ACUNTO, accompagnato dal Comandante 

delle Scuole della Marina Militare, 
Ammiraglio di Squadra Salvatore RUZITTU, 

lascia il luogo della cerimonia 

Attenti 
 

 

  Onori da fermo. 
Quando la M.A. è in posizione. 
 
Il C.te del Picchetto resta nei ranghi e saluta con la 
sciabola dalla propria posizione. 
 

  
Presentat’arm 

  
Onori 

 

 
 
 

3 Squilli di Attenti  
 

durante questa fase 
La Ritirata 

  Quando la Massima Autorità ha lasciato il luogo 
della Cerimonia. 

 Fianc’arm 
Riposo 

 
Squillo di Rientra 

 12 Termine della cerimonia. 
Su indicazione del Direttore della cerimonia. 
 
 
 
 
Il Picchetto si muove agli ordini del proprio C.te per 
portarsi fuori dal luogo della cerimonia. 

La cerimonia di deposizione delle corone al 
Monumento ai Caduti per il 72° Anniversario 

della Liberazione è terminata 
 

Reparti liberi 

  

 


	201704120801_DDG  389 12 aprile 2017 avviso alle scuole celebrazione 25 aprile.pdf
	DDG  389  12 aprile 2017
	PROGETTO N. A1.2_PN1617_16
	AVVISO
	IL DIRETTORE GENERALE

	Documento Impianto 25 04 2017.pdf

		2017-04-12T12:33:54+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614644831009.DuZfYQ13yLfoANRuX1e+j61ajDY=




